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КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ

Учебный  курс: русский язык.

Класс: 10 (базовый уровень).

УМК 1: Русский язык. 10-11 классы: Учебник для общеобразовательных учреждений/ Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. – 7-е изд. – М.: ООО «ТИД «Русское слово- РС», 2010.
Дополнительно: УМК 2:   Русский язык. 10-11классы: Учебник для общеобразовательных организаций: базовый уровень/ А. И. Власенков, Л. М. Рыбченкова. –5-е изд. - М.: «Просвещение», 2013. (Академический школьный учебник). 
Количество часов: 68

Педагог: Сороковых Евгения Николаевна

Учебный год: 2013 – 2014 

Календарно-тематическое планирование 
	№ 
п/п 
	Дата проведения

урока
	Тип урока
	Тема
Введение. Общие сведения о языке. Повторение и углубление изученного.
	Материал 
учебника
	Кол-во

часов
6+1
	Примечание

	
	по плану
	по факту
	
	
	
	
	

	1
	02.09 –

 07.09
	
	Лекция с элементами беседы.
	Слово о русском языке. Русский язык в Российской Федерации и современном мире. Функции русского языка.
	УМК 1 (Гольцова) стр. 5 – 8
УМК 2 (Власенков)
	1
	Тезисы 

	2
3
	02.09 –

 07.09

	
	Лекция с элементами беседы.
	Язык и общество. Язык и культура.
Язык и история народа. Три периода в истории русского языка .
	УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	2
	

	4
	09.09 – 
14.09
	
	Практикум 
	Язык и речь. Проблемы экологии языка.  


	УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	5
	09.09 – 

14.09
	
	Урок развития речи
	РР. Изложение лингвистического текста.
	
	1
	

	6
	16.09 – 21.09
	
	Лекция с элементами беседы.
	Взаимообогащение языков. Активные процессы в русском языке на современном этапе
	УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	7
	16.09 – 21.09
	
	Комбинированный 
	Языковая система 

Взаимосвязь единиц языка разных уровней. Языковая норма.

Типы норм.
	УМК 1 (Гольцова) 


	1
	


	№ п/п

урока
	Дата проведения

урока
	Тип урока
	Тема
Лексика. Фразеология. Лексикография. 
	Материал 
учебника
	Количество

часов
	Примечание

	
	по плану
	по факту
	
	
	
	
	

	8
	23.09 – 28.09
	
	Беседа, лингвистический разбор. Тренировочные  упражнения.
	 1. Слово и его значение. Однозначность и многозначность слов.

Самостоятельная работа.
	1 - УМК 1 (Гольцова) 


	1
	

	9
	23.09 – 28.09
	
	Работа с таблицей, словарная работа.
	2. Изобразительно – выразительные средства русского языка.
	3 -УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	10
	30.09 –

05.10
	
	Сообщения учеников, лингвистическая игра.
	3. Системные отношения в лексике. Омонимы и их употребление. Паронимы и их употребление.
	4 - 5 -УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	11
	30.09 –

05.10
	
	Отработка приёмов лингвистического разбора.
	4. Синонимы и их употребление. Антонимы и их употребление. Лексикография.
	6 – 7- УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	12
	07.10 – 12.10
	
	Объяснение учителя, работа над речевыми нормами.
	5. Происхождение лексики современного русского языка. Лексика общеупотребительная и лексика, имеющая ограниченную сферу употребления. Употребление устаревшей лексики и неологизмов
	8-10 -УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	13
	07.10 – 12.10
	
	Урок контроля.
	6. КР №1. Стартовая контрольная работа. Диктант с грамматическим заданием. Тема: Повторение.
	
	1
	

	14
	14.10 – 

19.10
	
	Работа с учебником, упражнения.
	7. Фразеология. Фразеологические единицы и их употребление.
	11- УМК 1 (Гольцова) 


	1
	

	15
	14.10 – 

19.10
	
	Объяснение учителя, работа с тестами
	8. РР. Готовимся к ЕГЭ.
Проверочная работа. 
	
	1
	


Фонетика. Графика. Орфография. 
	№ п/п

урока
	Дата проведения

урока
	Тип урока
	Тема 
Фонетика. Графика. Орфография. 

	Материал 
учебника
	Количество

часов
(4+1)
	Примечание

	
	по плану
	по факту
	
	
	
	
	

	16-17
	21.10 –
26.10
	
	Объяснение учителя, тренировочные упражнения.
	1-2.Система гласных и согласных звуков. Слог. Звуки и буквы. Система гласных и согласных звуков. Слог. Фонетический разбор слова.
	13
УМК 1 (Гольцова)
	2
	

	18-19
	28.10 –
02.11
	
	Объяснение учителя, тренировочные упражнения.
	3-4. Орфоэпия. Орфоэпические  нормы .
Самостоятельная работа.
	14
УМК 1 (Гольцова)
	2
	

	20
	11.11 –
16.11
	
	Проверка знаний
	Готовимся к ЕГЭ. Тест. Проверочная работа.
	
	1
	


Морфемика и словообразование. 

	№ п/п

урока
	Дата проведения

урока
	Тип урока
	Тема 

Морфемика и словообразование. 


	Параграф

учебника
	Кол-во

часов
(3)
	Примеча-ние

	
	по плану
	по факту
	
	
	
	
	

	21
	11.11 –

16.11
	
	Объяснение учителя, беседа по вопросам, работа с учебником.
	1. Система морфем русского языка. Состав слова. Морфемный разбор слова.
	15 -УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	1
	

	22-23
	18.11 –

23.11
	
	Объяснение учителя, работа над речевыми нормами.
	2-3. Словообразование. Словообразовательный разбор.
	16 -УМК 1 (Гольцова) 

УМК 2 (Власенков)
	2
	

	24
	25.11 –

30.11
	
	Урок контроля.
	КР №2. Контрольная работа. Тема: Фонетика, морфемика, словообразование.
	
	1
	


Орфография. 
	№ п/п

урока
	Дата проведения

урока
	Тип урока
	Тема 

Орфография. 
	Материал
учебника
	Количество

часов
(5)
	Примечание

	
	по плану
	по факту
	
	
	
	
	

	25
	25.11 –

30.11
	
	Работа с учебником, словарная работа.
	Урок 1. Принципы русской орфографии. Проверяемые и непроверяемые безударны гласные в корне слова. Чередующиеся гласные в корне слова.
	18, 19,20 УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	26
	02.12 –

07.12
	
	Объяснения учителя и тренировочные упражнения.
	Урок 2.  Употребление гласных после шипящих. Употребление гласных после Ц.
	21, 22,23 УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	27
	02.12 –

07.12
	
	Закрепление темы, работа с учебником.
	Урок 3.  Правописание звонких и глухих согласных. . Правописание непроизносимых согласных и сочетаний СЧ, ЗЧ, ШЧ, ЖЧ, СТЧ, ЗДЧ. Правописание двойных согласных.
	24-26

 УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	28
	09.12 –
14.12
	
	Объяснение учителя, тренировочные упражнения.
	Урок 4. Правописание гласных и согласных в приставках. Приставки ПРЕ- и ПРИ-.

Проверочная работа.
	27,28 

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	29
	09.12 –

14.12
	
	Объяснение учителя, тренировочные упражнения.
	Урок 5. Гласные И и Ы после приставок. Употребление Ъ и Ь. Употребление прописных букв. Правила переноса слов.
	29,30,31,32 УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	30
	16.12 –

21.12
	
	Проверка знаний
	Урок 6.  Готовимся к ЕГЭ. Тест. Проверочная работа
	
	1
	

	
	
	
	
	РР. Текст. Признаки текста. Виды переработки текста.
	
	7
	

	31
	16.12 –

21.12
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 1. Текст, его строение. Признаки текста.
	УМК 2 (Власенков)

С.93-96
	1
	

	32
	23.12 –

28.12
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 2.  Абзац. 
	УМК 2 (Власенков)

С.96-98
	1
	

	33
	23.12 –

28.12
	
	Тренировочные упражнения, работа с учебником.
	Урок 3. РР. Сокращение текста. План. Тезисы.

	УМК 2 (Власенков)

С.98-103
	1
	

	34

35
	13.01 –

18.01
	
	Тренировочные упражнения, работа с учебником.
	Урок 4-5. РР. Выписки. Конспект. 
	УМК 2 (Власенков) с.103-108
	2
	

	36

37
	20.01 –

25.01
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 6-7. РР. Реферат. Аннотация.

Защита реферата.
	УМК 2 (Власенков) с.108-110
	2
	

	Морфология и орфография. Самостоятельные части речи

	38
	27.01 –

01.02
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 1. Имя существительное как часть речи. Морфологический разбор имени существительного. Правописание падежных окончаний имён существительных.
	33-34

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	39
	27.01 –

01.02
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 2. Гласные в суффиксах имён существительных
	35-36

 УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	40
	03.02 –

08.02
	
	Диктант или тестирование.
	КР №3. Контрольная работа. Тема: Орфография.
	
	1
	


Морфология и орфография. Имя прилагательное

	41
	03.02 –

08.02
	
	Объяснение  материала, работа с учебником.
	Урок 3. Имя прилагательное как часть речи. Морфологический разбор имени прилагательного. Правописание окончаний имён прилагательных.
	37-38

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	42
	10.02 –

15.02
	
	Словарная  работа. Совершенствование  орфографических навыков.
	Урок 4. . Правописание суффиксов имён прилагательных. Правописание Н и НН в суффиксах имён прилагательных.
	39-41

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	43
	10.02 –

15.02
	
	Проверочная  работа.
	Урок 5.  Правописание сложных имён прилагательных.
Проверочная работа.
	Тест 
	1
	

	44
	17.02 –

22.02
	
	Объяснение учителя, работа с таблицей.
	Урок 6.   Имя числительное как часть речи. Морфологический разбор имени числительного.  Склонение имён числительных.
	42-43

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	45
	17.02 –

22.02
	
	Тренировочные упражнения, проверочная работа
	Урок 7.   Правописание имён числительных. Употребление имён числительных в речи. 
Проверочная работа.


	44-45

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	46
	24.02 –

01.03
	
	Объяснение учителя, тренировочные упражнения.
	Урок 8.  Местоимение как часть речи. Морфологический разбор местоимения. Правописание местоимений.
	46-47

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	47-48
	24.02 –

01.03

03.03 –

08.03
	
	Контроль ЗУН
	КР № 4 в формате ЕГЭ.
	
	2
	

	49-50
	10.03 –

15.03
	
	Работа со схемами, тренировочные упражнения.
	 РР. Текст.
Урок 1-2. Оценка  текста. Рецензия.
	
	2
	

	 51
	17.03 –

22.03
	
	Объяснение учителя, тренировочные упражнения.
	Урок 9. Глагол как часть речи. Морфологический разбор глагола.  Правописание глаголов.


	48-49 

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	52
	17.03 –

22.03
	
	Объяснение материала, словарный диктант.
	Урок 10. Причастие - глагольная форма или самостоятельная часть речи. Морфологический разбор причастия. Образование причастий.
	50-51

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	53
	01.04 –

05.04
	
	Тренировочные упражнения, работа с учебником.
	Урок 11.  Правописание суффиксов причастий. Н и НН в причастиях и отглагольных прилагательных.
	52

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	54
	01.04 –

05.04
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 12. Деепричастие - глагольная форма  или самостоятельная часть речи. Образование и правописание деепричастий. Морфологический разбор деепричастия.
	53 

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	55
	07.04 –
12.04
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	Урок 13. Наречие как часть речи. Морфологический разбор наречия. Правописание наречий.


	54-55
УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	56
	07.04 –

12.04
	
	Тренировочные упражнения.
	Урок 14. Слова категории состояния. Морфологический разбор слов категории состояния.
	56

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	57
	14.04 –

19.04
	
	Урок контроля.
	КР №5. Контрольная работа. Тема: Самостоятельные части речи.
	
	
	

	
	
	
	
	РР. Функциональные стили речи, общая характеристика. Научный стиль.
	
	4
	

	58
	14.04 –

19.04
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	РР. 1.Назначение научного стиля речи, его признаки и подстили.
	С.117-120
	1
	

	59
	21.04 –

26.04
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	РР. 2.Лексические особенности научного стиля. Нейтральная, общенаучная, специальная лексика. Термин и терминология.
	
	1
	

	60
	21.04 –

26.04
	
	Объяснение учителя, работа с учебником.
	РР. 3. Морфологические и синтаксические особенности научного стиля.
	
	1
	

	61
	28.04 –

03.05
	
	Практикум 
	РР. 4. Речеведческий анализ текста научного стиля.
	
	1
	

	Служебные части речи.

	62
	28.04 –

03.05
	
	Словарный диктант, работа с учебником.
	14. Предлог как служебная часть речи. Морфологический разбор предлога. Правописание предлогов.
	57-58

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	63
	05.05 –

10.05
	
	Объяснение учителя, обобщение знаний.
	15. Союз как служебная часть речи. Союзные слова. Морфологический разбор союза. Правописание союзов.
	59-60

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	64
	05.05 –

10.05
	
	Работа с учебником, тренировочные упражнения.
	16. Частицы. Морфологический разбор частицы.  Правописание частиц.

Частицы НЕ и НИ. Их значение и употребление.
	61-63

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	65
	12.05 –

17.05
	
	Систематизация материала.
	17. Слитное и раздельное написание НЕ и НИ с различными частями речи.
	64

УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	66


	12.05 –

17.05
	
	Объяснение учителя, систематизация материала.
	18. Междометие как особый разряд слов. Звукоподражательные слова. Морфологический разбор междометия.
Готовимся к ЕГЭ.
	64
УМК 1 (Гольцова)
	1
	

	67-68
	19.05 –

24.05
	
	Урок контроля.
	КР № 6. Итоговая контрольная работа за 10 класс в формате ЕГЭ.
	
	2
	


10

